
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1163 DE 25 DE OUTUBRO  DE  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1318686/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE BENEVIDES/PA no 
dia 17/10/2022.
ADRIELE MELODE CASTRO, CPF: 028781552-89, Te´c. Enferm./GECOD, 
MAT.: 5959082, 0,5 diaria, CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 851074112-
15, Téc. em Enf./GECOD, MAT.: 5854296, 0,5 diaria, FRANCENILDO BAR-
ROS, CPF: 395725872-34, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 5959308, 0,5 dia-
ria, LARISSA LIMA MONTERIO DA SILVA., CPF: 721434872-15, Enferm./
GECOD, MAT.: 5949468, 0,5 diaria, MARIA DO SOCORRO SILVA DE JESUS, 
CPF: 170923452-00, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 7000235, 0,5 diaria, 
SANDRA DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 723077302-49, Téc. 
Enferm./GECOD, MAT.: 5955483, 0,5 diaria e SHEILA CRISTINA LINS SO-
ARES SILVA, CPF: 027147514-58, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 5960863, 
0,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  25 de  Outubro  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 873236
PORTARIA Nº 1170 DE 26 DE OUTUBRO  DE  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1320722/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no 
dia 19/10/2022.
 CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 851074112-15, Téc. em Enf./GECOD, 
MAT.: 5854296, 0,5 diaria, FRANCENILDO BARROS, CPF: 395725872-34, 
Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 5959308, 0,5 diaria, MARIA DO SOCORRO SIL-
VA DE JESUS, CPF: 170923452-00, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 7000235, 
0,5 diaria, RAQUEL GIBSON DA CUNHA, CPF: 616528102-78, Enfem./GE-
COD, MAT.: 808446164, 0,5 diaria,  SANDRA DE FATIMA FERREIRA DOS 
SANTOS, CPF: 723077302-49, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 5955483, 0,5 
diaria, SHEILA CRISTINA LINS SOARES SILVA, CPF: 027147514-58, Téc. 
Enferm./GECOD, MAT.: 5960863, 0,5 diaria e TIAGO NASCIMENTO DOS 
SANTOS, CPF: 898670092-15, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 5938116, 0,5 
diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  26 de  Outubro  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 873245
PORTARIA Nº 1171 DE 31 DE OUTUBRO  DE  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1349113/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no 
dia 22/10/2022.
 CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 851074112-15, Téc. em Enf./GE-
COD, MAT.: 5854296, 0,5 diaria, MARIA DO SOCORRO SILVA DE JESUS, 
CPF: 170923452-00, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 7000235, 0,5 diaria, 
RAQUEL GIBSON DA CUNHA, CPF: 616528102-78, Enfem./GECOD, MAT.: 
808446164, 0,5 diaria,  SANDRA DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 
723077302-49, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 5955483, 0,5 diaria, SANDRA 
MARIA MARQUES MARTINS, CPF: 399550442-68, Téc. Enferm./GECOD, 
MAT.: 571746441, 0,5 diaria e SHEILA CRISTINA LINS SOARES SILVA, 
CPF: 027147514-58, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 5960863, 0,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  31 de  Outubro  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 873250

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 609, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.

CONSIDERANDO a instituição do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual, por meio do Decreto Estadual n° 2.168 de 10 de março de 2010;
CONSIDERANDO a necessidade de dotar de maior eficiência, racionalização 
e agilidade aos processos administrativos para aquisição de bens e contra-
tação de serviços pela Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para conduzir os 
procedimentos de compras / contratações por cotação eletrônica, confor-
me disposição contida na Instrução Normativa n° 001, de 09 de Abril de 
2012.
R E S O L V E:
EXCLUIR, dos efeitos da portaria n° 605/24.11.2020, publicada no DOE n° 
34.417/25.11.2020 a desginação dos servidores abaixo como responsáveis 
pela condução dos procedimentos de compras / contratações por cotação 
eletrônica:
I – MARGARETH FERREIRA DA FONSECA, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
matrícula 5903796/3, anteriormente designada para exercer atividades 
específicas de Coordenadora no Sistema de Cotação Eletrônica, na FHCGV;
II – MARIA DE FATIMA GOUVEIA PERES, ECONOMISTA, matrícula 
57235029/2, anteriormente designada para exercer atividades específicas 
de Coordenadora no Sistema de Cotação Eletrônica, na FHCGV.
DESIGNAR, no âmbito da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, os servidores abaixo como responsáveis pela condução dos 
procedimentos de compras / contratações por cotação eletrônica, junto aos 
demais servidores designados pela portaria n° 605/24.11.2020, publicada 
no DOE n° 34.417/25.11.2020:
I -  RAIMUNDO JORGE MENDES FERREIRA JUNIOR, AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, matrícula 5935370/2, que exercerá atividades específicas de Co-
ordenador no Sistema de Cotação Eletrônica, na FHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 873251
PORTARIA N°565, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Marcia Blanco Pinheiro, (Matrícula nº 5722780-1), 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 284/2022- PORTELA LIMA LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de produtos uti-
lizados no serviço de Odontologia para atender a necessidade de 06 (seis) 
meses no ambulatório da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV)
VIGÊNCIA: Início em 01/11/2022 e término em 01/04/2023.
PROCESSO: 462324/2022
MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 36 /2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 873272
PORTARIA Nº 574 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

A Diretora Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº 
34.903, de 23 de
março de 2022;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa ENDOCENTER COMERCIAL LTDA , Contrato nº 173/2022, forma-
lizado por meio da pregão Eletrônico nº 77/2022;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo nº 
2022/1131707, favorável a apuração da conduta da empresa, diante de 
fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa ENDOCENTER COMER-
CIAL LTDA, para apuração das irregularidades e/ou inconformidades ocor-
ridas nos autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo-Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 873011

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: RESCISÃO CONTRATUAL
Término de vínculo: 11/08/2022
Tipo: Rescisão Unilateral
Servidor Temporário: GEIZA DINIZ DE MAGALHÃES
Matrícula: 5913274/4
Cargo/Órgão: Médico/FHCGV
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 873261


